2021 年度 外国語学部ＦＤ活動報告

                         外国語学部ＦＤ委員会

 外国語学部 FD 委員会では、（１）2020 年度前期末に Teams 上に立ち上げた「Ｌ部遠隔

授業事例紹介・情報共有」を引き続き活用することで授業の改善と工夫に配慮しつつ、

（２）後期にはＦＤフォーラムをオンライン開催した。その内容について詳細を報告す

る。

（１）Team「Ｌ部遠隔授業事例紹介・情報共有」の継続的管理運営

学部遠隔授業 WG 代表教員と FD 委員が中心となり、2020 年 8 月に立ち上げたチームの

中の 8 つのチャネルにおいて、非常勤講師各位から寄せられた質問や相談の受付とそれら

に対する応答・説明を年間通じて行った。English Channel も広く活用されている。

ICT ツールの操作方法に関する問い合わせに対応していた教務課のヘルプデスクが 2021

年度前期末で終了したため、「外国語学部オンラインサポートチーム」（FD 委員を含む専任

教員 4 名）が専用メールを設置し、引き続き常時、トラブル相談の受付や情報提供に当たっ

てくださっていることに感謝申し上げたい。

（２）FD フォーラム「国際学部における新しい海外での学び」の実施

 日時：2021 年 10 月 26 日（火）教授会終了後 18 時～19 時半

会場：オンライン（Zoom）

講師：外部講師 2 名

 ・認定 NPO 法人アクセス－共生社会をめざす地球市民の会事務局長 野田沙良氏

 ・東京大学グローバル地域研究機構ラテンアメリカ研究センター教授 受田宏之氏

出席者：31 名

目的と概要：2022 年度の学部改組を控え、語学研修に終始しない主体的で深い学びを短

期留学のかたちでいかに実践するかを探るため、フィリピンでのスタディーツアーを行

う認定 NPO 法人の事務局長兼実務担当者と、自身の研究フィールドであるメキシコでの

研修を企画・引率する研究者から活動内容と成果を拝聴した。両氏が 2019 年度から実施

されているオンライン研修のご紹介もあり、おおいに参考になった。

成果：事後アンケートには多くの関心とコメントが寄せられ、これから始まる国際学部の

教育と海外体験学習との接点と意義を考える良い機会であった。短期間であっても豊か

な国際研修・共修をいかにして学生に提供できるかを検討するための嚆矢となった。

以下に、講師・受田氏の許諾を得て、講演のスライドの一部を掲載させていただく。

注：UNAM は、東京大学の提携校である「メキシコ国立自治大学」を指す。